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Wynalazek niniejszy dotyczy mieszal¬
nika szybkobieżnego, zdatnego do wytwa¬
rzania emulsyj cieczy niemieszających się,
rozmaitych mieszanin oraz przeprowadza¬
nia reakcyj chemicznych.

Na rysunkach fig. 1 przedstawia prze¬
krój podłużny aparatu sześciokomorowe-
go; fig. 2 — przekrój poprzeczny według
linji //—II fig. 1; fig. 3 — przekrój po¬
przeczny według linji ///—III fig. 1.

Cyfrą 1 oznaczono podstawę, na której
za pośrednictwem podpór 2 spoczywa dol¬
na część 3 kadłuba aparatu. Kadłub ten
składa się z dwóch części 3 i 6, oddzielo¬
nych w płaszczyźnie poziomej, przecho¬
dzącej przez oś symetrji wału obrotowego
4 obracającego się w łożyskaoh 5, zmonto¬

wanych na podstawie L Górna część 6 te¬
go kadłuba może być umocowana w zna¬
ny sposób przy pomocy kołowrotu (nie-
wyobrażonego na rysunku) albo na zawia¬
sach 6\ jak wieko skrzyni, jak to widać na
fig. 2. Obie części 3 i 6 kadłuba tworzą
pewną ilość komór albo przedziałów 7, o
profilu 8, zakreślonym według krzywej od¬
powiedniej jako powierzchnia kierująca
ciecz najprzód ku peryferjom komór, a
następnie z mniejszym lub większym opo¬
rem ku środkowi komory.

W praktyce wspomniana krzywa może
być elipsą albo lepiej parabolą, jak wska¬
zano na rysunku. Ściana, łącząca dwie
przyległe komory, tworzy występy 9 wy¬
krojone w ten sposób, że krawędzie 10



znajdują się w różnych odległościach 11
od osi^wału 4. Wał ten przechodzi przez
ścfady boczne kkdłiiba, utworzone z obu
części 3 i 6 eraz prz^z dławniee 12, zapew¬
niające szczelność; wał ten jest zaopatrzo¬
ny w koło pasowe 13 lub inny narząd na-
pędny, nadający się do obracania wału z
dużą szybkością. W podanym przykładzie
w pierwszych dwóch komorach 7 aparatu
na wale 4 osadzone są elementy robocze w
postaci szeregu ramion 14, rozmieszczo¬
nych w tej samej lub w różnych płaszczy¬
znach pod równemi kątami względem osi.
Ramiona te mogą mieć dowolny przekrój:
kolisty, eliptyczny, kwadratowy, prosto¬
kątny lub jakikolwiek odpowiedni inny.

W sąsiednich komorach na wale osa¬
dzone są elementy robocze w postaci krai¬
ków 15 o przekroju soczewkowatym.

Krążki te mogą być pełne, jak to widać
w dwóch ostatnich komorach po prawej
stronie rysunku, albo też można je zaopa¬
trzyć w otwory 16, umieszczone wzdłuż
promieni (fig. 3). Średnice tych otworów
16 wzrastają stopniowo w kierunku obwo¬
du, jak to wyobrażono na rysunku. Ścia¬
na 9 tworząca występ 10 jest albo gładka
albo zaopatrzona na swej powierzchni we¬
wnętrznej w zęby 1S, jak to wyobrażono
na fig. 1 i 2, dla ściany zawartej między
drugą i trzecią komorą 7. Ściany 9 mogą
być również zaopatrzone w otwory 19,
których średnica wzrasta ku obwodowi, w
miarę oddalania się od środka wału 4.
Kadłub utworzony z dwóch części 3 i 6
jest zaopatrzony w podwójną okrywę, czy¬
li płaszcz 20, tworzący dwie lub więcej
komór 21, umożliwiajacyeh krążenie środ¬
ka oziębiającego albo ogrzewającego wokół
kadłuba z komorami 7. Niektóre komory
7, lub ewentualnie wszystkie, mogą być
zaopatrzone w jeden lub kilka skierowa¬
nych promieniowo kanałów 22, przepro¬
wadzonych przez podwójny płaszcz 20 i
połączonych z komorą w różne) odległości
od środka wału 4; przewody te służą albo

do wprowadzania do komory odpowiednich
związków lub odczynników albo do odpro¬
wadzania gazów, wytworzonych w komo¬
rach podczas reakcyj.

Ściany boczne 24 kadłuba aparatu zao¬
patrzone są w otwory 25 i 26, z których
jeden (25), umieszczony w górnej części ka¬
dłuba, połączony jest zapomocą króćca 27
z przewodem albo przewodami doprowa¬
dzającemi ciecz albo ciecze, przeznaczone
do obróbki, zaś drugi otwór 26, umieszczo¬
ny w dolnej części kadłuba, komunikuje
się z rurą wypustową 28.

Podczas ruchu wał 4, tworzący z ele¬
mentami roboczemi 14 i 15 wirówkę, obra¬
ca się z dużą szybkością za pośrednictwem
krążka pasowego 13 lub innych odpowied¬
nich środków napędnych.

Ciecz przeznaczoną do obróbki, spły¬
wającą pod działaniem własnego ciężaru
ze zbiornika (nieprzedstawionego na ry¬
sunku) lub dostarczaną zapomocą pompy
(również niewyobrażonej), wprowadza się
przez króciec 27 do komór, a następnie
po odbyciu krążenia przez te komory wy¬
pływa ona przez otwór wypustowy 26.
Podczas przepływu przez różne komory
ciecz podlega działaniu elementów robo¬
czych mieszadła (wirnika) utworzonego z
ramion. 14 i krążków 15; pod działaniem
tych elementów ciecz się miesza lub ogrze¬
wa.

Natężenie siły odśrodkowej musi być
dostosowane do wisności cieczy oraz wol¬
nych przestrzeni, znajdujących się między
krańcem 29 krążków 15 a wierzchołkiem
łuku paraboli 8. Prócz tego działanie to
wzmaga się dzięki przepływowi cieczy
wzdłuż krawędzi 10 występów ścian 9,
przyczem odległość od krawędzi do wału
4 zmienia się od jednego elementu do dru¬
giego w zależności od wisności cieczy.
Ilość komór dobiera się w zależności od
zamierzonego celu. Przy reakcjach che¬
micznych, w których bierze udział poko-
lei kilka czynników, albo jeśli produkty

— 2 —



te wymagają stopniowego wzbogacenia
jednym lub kilkoma czynnikami, można te
ostatnie doprowadzać do jednej lub wię¬
cej komór przez przewody 22, odpowia¬
dające wpustom 23. Tak samo, jeśli wyni¬
kiem reakcji jest wytwarzanie gazu, ten
ostatni może się ulatniać przez wypusty 23
odpowiednio umieszczone w tym celu.
Prócz tego podczas pracy temperatury w
każdej komorze lub w szeregu komór
można regulować zapomocą komory (albo
komór) 21 utworzonej między podwójne-
mi ścianami 20, do której wprowadza się
czynnik oziębiający lub ogrzewający,
wprawiany w krążenie znanemi środkami.
Dotychczas proponowano już wiele urzą¬
dzeń, czyli mieszalników, opartych na dzia¬
łaniu siły odśrodkowej.

W żadnem ze znanych urządzeń nie
ułatwia się krążenia zapomocą specjalnego
profilu ścian współdziałających z elemen¬
tami roboczemi, Ł j, kierujących ciecz ku
obwodowi komory, a następnie zawraca¬
jących ją ku środkowi, wytwarzając wir,
jak to ma miejsce w aparacie według wy¬
nalazku dzięki zastosowaniu profilu elip¬
tycznego albo parabolicznego.

Opisany aparat można stosować do
pewnych zabiegów technicznych, np. do
wytwarzania sody żrącej albo do hydroli¬
zy obojętnych tłuszczów lub olejów zapo¬
mocą lipazy, do nasycania gazowym amo-
njakiem i kwasem węglowym roztworu so¬
li przy wytwarzaniu sody sposobem amo-
njakalnym oraz do innych zabiegów, wy¬
magających otrzymania mieszaniny albo
spowodowania reakcyj. Przy wytwarzaniu
sody żrącej do aparatu wprowadza się
mleko wapienne które, krążąc w pierwszej
komorze, staje się jednolite. Następnie
wprowadza się do jednej lub kilku następ¬
nych komór roztwór węglanu sodowego
przez otwory wpustowe 23, odpowiednio
rozmieszczone i zapewniające całkowitą
reakcję z mlekiem wapiennem. Wywiązu¬
jący się gaz (bezwodnik węglowy) uchodzi

w tym przypadku albo przez otwory Itfy-
pustowe 26—28 albo przez wpusty 23, słu¬
żące jako otwory wylotowe.

Przy hydrolizie opieramy się na tern,
że hydrolizę powoduje ferment organicz¬
ny w zakwaszonej wodnej emulsji, obojęt¬
nego tłuszczu lub oleju. W tym celu do
aparatu wprowadza się odpowiednie ilości
tłuszczu lub oleju obojętnego, rozcieńczo¬
nego kwasu siarkowego i lipazy uprzed¬
nio przygotowanej z nasion rączniku (ri-
cinus comm.). Emulsję z równomiernie roz¬
prowadzoną w niej lipazą zbiera się przy
wypuście do specjalnego naczynia, w któ-
rem odbywa się hydroliza w znanych wa¬
runkach.

Przy wytwarzaniu sody sposobem amo¬
niakalnym do aparatu wprowadza się stę¬
żony, a nawet przesycony roztwór soli.
Krążenie w pierwszej komorze zapobiega
krystalizacji przez ewentualne rozbijanie
tworzących się kryształów na proszek. A-
monjak wprowadza się do drugiej^ komory
i reakcja się rozpoczyna, a kończy się w
następnych komorach, przyczem zapewnio¬
ne jest możliwie całkowite nasycenie roz¬
tworu. Kwas węglowy wprowadza się do
czwartej komory. Następnie w dalszych
komorach roztwór wzbogaca się świeżym
roztworem chlorlku sodowego lub ewen¬
tualnie chlorkiem sodowym w postaci py¬
łu, aby uniknąć w ten sposób rozcieńcze¬
nia. Następnie nasycanie CO% prowadzi
się w dalszym ciągu w następnych komo¬
rach, doprowadzając do nich czysty bez¬
wodnik węglowy, otrzymany przez praże¬
nie dwuwęglanu. Przy wypuście z apara¬
tu zbiera się ciecz bogatą w chlorek amo¬
nu. Ciecz ta zawiera zawiesinę utworzone¬
go w niej dwuwęglanu sodowego i zosta¬
je odprowadzona do sączenia. Rozumie
się, że powyższe zabiegi podane zostały
jedynie jako przykłady zastosowania apa¬
ratu według wynalazku, oraz że wynala¬
zek nie ogranicza się do zastosowania o-
kreślonej ilości komór oraz że rozmie-
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szczenię elementów roboczych na osi wi¬
rującej można zmieniać w każdym po¬
szczególnym przypadku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mieszalnik o dużej szybkości ob¬
rotów do wytwarzania emulsji cieczy nie-
mieszających się, otrzymywania rozmai¬
tych mieszanin oraz do przeprowadzania
reakcyj chemicznych, znamienny tem, że
ciecze wprawiane są w ruch w przestrze¬
niach o małym przekroju dos tosowanym
do stopnia ich lepkości po krzywiznach,
służących jako powierzchnie kierownicze
umożliwiające kierowanie cieczy najprzód
ku obwodowi, a następnie ku środkowi z
wytwarzaniem wiru.

2. Mieszalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że przestrzenie, w których
krążą ciecze, stanowią komory (7), któ¬
rych przekrój poprzeczny posiada profil
zakrzywiony i w których obraca się mie¬
szadło, z osadzonemi na niem elementami
roboczemi.

3. Mieszalnik według zastrz. 1 i 2,
znamienny tem, że komory (?) posiadają
przekrój paraboliczny i komunikują się ze
sobą przez otwory przelotowe o różnych
średnicach, przyczem te otwory wywiera¬
ją ną obrabiane produkty działanie spła¬
szczające ich wanstwę.

4. Mieszalnik według zastrz. od 1 do
3, znamienny tem, że elementy robocze
w każdej komorze (?) mają albo postać ra¬

mion (\14) albo krążków (15) w kształcie
soczewek.

5. Mieszalnik według zastrz. 1 do 4,
znamienny tem, że ściany oddzielające
komory są ścięte i tworzą występy 10,
gładkie lub zazębione, rozmieszczone w
różnych odległościach od środka komory
(7), przyczem ściany te mogą być prze¬
dziurawione otworami (19), których śred¬
nica wzrasta wzdłuż promienia.

6. Mieszalnik według zastrz. 1 do 5,
znamienny tem, że krążki w kształcie so¬
czewek, wirujące w komorach, są przebi¬
te otworami fprzJelotowemi (19), których
średnica wzrasta w miarę odległości od
środka wału mieszadła wirującego.

7. Mieszalnik według zastrz. 1 do 6,
znamienny tem, że niektóre albo wszyst¬
kie komory zaopatrzone są w przewody
(22), umożliwiające dodawanie odczynni¬
ków do cieczy w niektórych komorach lub
odprowadzanie gazu wywiązywanego pod¬
czas reakcyj.

8. Mieszalnik według zastrz. 1 do 7,
znamienny tem, że jego kadłub jest zaopa¬
trzony w podwójny płaszcz (20), tworzą¬
cy komorę ogrzewającą lub oziębiającą
(21) dla komór (7) lub tylko dla niektó¬
rych z tych komór.

Gaston Sidoine Paul
de Bethune.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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